
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32837 37Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N.º 47/15-CRH, DE 23/02/2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 
NOS TERMOS DOS ARTS. 77, 78, V E 87, INCISO IV, DA LEI Nº 
8.666/93, E ALTERAÇÕES POSTERIORES DA LEI Nº 8.883/94, 
LEVA A CONHECIMENTO PÚBLICO O SEGUINTE:
CONSIDERANDO - Que a empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA, 
foi à vencedora da licitação na modalidade de TOMADA DE 
PREÇO n.º 92/2012 - NLC/SEOP, CONTRATO Nº 223/2012, cujo 
objeto é à Reforma do Prédio do 6º Batalhão da Polícia Militar no 
Município de Ananindeua, neste Estado.
CONSIDERANDO - Que a referida empresa deixou a obra 
paralisada, sem justa causa e prévia comunicação, deixando os 
serviços incompletos.
CONSIDERANDO - Que a Diretoria de Obras da SEDOP, 
observando a Garantia Constitucional à Ampla Defesa e ao 
Devido Processo Legal, se manifestou, no sentido de notifi car 
a referida empresa pela paralisação da obra sem nenhum aviso 
a SEDOP, e que a empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA não 
apresentou defesa, estando assim à obra paralisada e, portanto, 
revel.
RESOLVE:
Aplicar à empresa URANO CONSTRUÇÕES LTDA a pena de 
Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com 
a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos 
determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação 
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será 
concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração 
pelos prejuízos resultantes, de acordo com o art. 87, IV da Lei 
8.666/93, a contar da publicação da presente portaria, observado 
o prazo do paragrafo 3º, do mencionado dispositivo legal.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

NOÊMIA DE SOUSA JACOB
SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo 800379

.

.

ERRATA
.

Apostilamento nº 05
Data de Assinatura: 02/01/2015
Valor: R$ 1.396.463,48
Justifi cativa: Reajuste de valor ao contrato com base no 
percentual de 16,55 sobre os BMs 15 e 16, referentes aos meses 
de julho 2014 e junho 2015.
Contrato: 070/2014
Contratado: EIT Construções S/A
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 800561

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 01
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços técnico de consultoria e 
assessoria técnica  para gerenciamento, supervisão fi scalização 
e acompanhamento de ações, contratos e obras sob-
responsabilidade da SEDOP.
Valor Total: R$ 29.106.051,32
Data de Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 27/02/2015 a 26/08/2017
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Concorrência Nacional: 014/2014
Orçamento: UG: 07101 Funcional Programática: 
17.512.1325.7388 Fonte de Recurso:0101 Natureza de 
Despesa:449035/449093
Contratado: LEME ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua dos Gaujajaras nº 43 Bairro: Centro, Belo 
Horizonte MG CEP-301.801-000
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 800534

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/02/2015
Vigência: 28/02/2015 a 27/08/2015
Classifi cação do Objeto: Obras ou serviços de engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio nº 
015/2012-SEDOP

Convênio: 15
Exercício: 2012
Contratada: Prefeitura Municipal de Dom Eliseu
Endereço: Rua. Rui Barbosa nº 512 Bairro: Centro CEP- 68.633-
000- Dom Eliseu-Pará
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 800547

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 074/2015, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/77701, de 
25/02/2015;
R E S O L V E:
I - Conceder Suprimento de Fundos ao servidor LUIS MARCELO 
ALAMAR DE SOUSA, Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Engenheiro Sanitarista, matrícula n°. 54190976/3, CPF: 
427.799.442-34, no valor de R$ 40,00 (quarenta reais), 
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Funcional Programática:
07.101.15.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa:
339033 - Passagem e despesas com 
locomoção..............................................................R$ 40,00
Fonte de Recursos:
0101 - Recursos Ordinários (OGE)
II - Determinar o período de 02 (dois) dias, a contar data de 
emissão da OBP, para aplicação e de                 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas de referido suprimento.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 800686

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas no uso de suas atribuições legais, nos termos do § único 
do art.78, da Lei Federal nº 8.666/93, e art. 231, II, do CPC, 
NOTIFICA a CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 15.760.675/0001-06, com sede na Tv. Dr. Moraes, 
98, representada pelo seu Titular Sr. Guilherme Câmara Leão, 
CREA - 6709D-PA, CPF nº 186.021.772-91, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação 
do presente edital, o qual será sucessivamente publicado uma 
vez no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do 
Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das 
publicações, para apresentar defesa em razão da Inexecução da 
Obra de Construção da Unidade Integrada de Polícia do Propaz, 
no Município de Gurupá do Pará, de acordo com relatório da 
fi scalização por esta SEDOP, sob pena de lhe serem aplicadas às 
penas previstas na Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 26 de Fevereiro de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 800375
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2014
Data de Assinatura: 26/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência Contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 13.03.2015, encerrando 
em 12.03.2016.
Contratado: CONSUTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-
EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 800473

1ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2014
Data de Assinatura: 26/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração do objeto: Cláusula Primeira - A 
prestação de serviço técnico especializado na manutenção 
preventiva, corretiva, substituição de componentes e 
fornecimento de peças e acessórios, em bombas de eixo 
horizontal da marca KSB, instaladas nos sistemas da COSANPA
Contratado: KSB BOMBAS HIDRÁULICAS S.A
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 800476

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 056/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. MARIA ALICE DE SOUZA LOURENÇO, 
Matrícula nº 5912834/1, CPF Nº 045.464.902-91, da 
função em Comissão de CHEFE DE POSTO, revogando-se 
a PORTARIA nº 064/2014 - PRESI.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 25 de fevereiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 800364

PORTARIA N.º 057/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE 
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando 
de suas atribuições legais e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. JOSENILDA COSTA FARIAS, CPF Nº 
616.401.402-63, RG 2821766-SSP/PA, para exercer a 
função de CHEFE DE POSTO, atribuindo-lhe a gratificação 
inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos e 
Remuneração por Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir 
de 01.03.2015, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-

SE.
Belém, 25 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 800367
PORTARIA N.º 059/2015 - PRESI                                                                          

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/64874, o 
qual trata da substituição do titular da Gerência Executiva de 
Avaliação e Orçamento - CEAVO, Sr. DAILSON ABREU FRANCO, 
no período de gozo das férias regulamentares, bem como do 
prêmio assiduidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Engenheira Civil, Sra. MARCIA CRISTINA DE 
MELO BARROSO, Matrícula nº 429.771.502-34, para responder 
pela referida função no período de 09.03.2015 a 06.04.2015, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.03.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 800370

PORTARIA N.º  060/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 086/2015-GABINETE, 
encaminhado pela Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa do Pará - Fapespa;
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR, com ônus a entidade cessionária, a 
cessão da empregada NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, 
Matrícula 5188181/3, à Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará - Fapespa, até ulterior deliberação.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
19.02.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 26 de fevereiro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 800371


